*

[c. 40r]

[Intr.] ← Incipit xxiii cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxiii cantu auctor tractat de vi malabulgia, in qua ponit ipocritas et falsos prophetas. Pena istorum est quod habent cappas plumbeas desuper inauratas tanti ponderis, quod vix se movere possunt. In ista malabulgia ponit Annam et Caifan summos principes sacerdotum, qui morti Christum tradiderunt.⁷⁶¹

• [4-6 *Volt'era in sulla favola d'Isopo*. 1[^] parte della chiosa: VOLG.⁷⁶²]

⁷⁶¹ In *Exp.*, 431.

⁷⁶² In *Exp.*, 435.

[1] Exemplificat hic auctor et dicit quod cum vidit illos duos demones ita in pice involti, venit sibi in mentem fabula muris et rane, que totaliter cum ista rixa concordat. [2] Esopus fuit quidam antiquus poeta de Adelphis, cuius fabule sunt elegantes et famose. Nam, ad correptionem et informationem morum, bestias et aves loquentes induxit. Eius fabulas Romulus quidam de greco transtulit in latinum.⁷⁶³

[7-9 *Che piú non si pareggia mo e issa*] Aduhuc super illam rixam autor aliam comparisonem inducit, dicens quod ista duo vocabula, scilicet 'mo' et 'issa', non plus conveniunt in significatione, neque plus paria iudicantur, quam rixa demonum et rixa muris et rane, si a principio usque ad finem bene et complete si utraque fabula bene mentis oculo videatur. Ista duo vocabula, 'mo' et 'issa' tantum valent quantum 'modo', vel 'nunc', in gramatica.⁷⁶⁴

• [16-19 *aggueffa*. VOLG.⁷⁶⁵]

• [25 *piombato vetro*. VOLG.⁷⁶⁶]

|c. 41r|

[58 *Una gente dipinta*] ← [1] Hic incipit auctor tractare de ipocritis. Et sicut ipsi in hac vita exteriori et falsa se honestate depingunt, ita in inferno cappis plumbeis sunt depicti. Dicitur autem ipocrisis ab *ipo* quod est 'supra' et *crisis* quod est 'aurum', quasi *ipocrite*: 'exterius inaurati, intus vero sunt lutei'. [2] Sicut de idolo Beli ait Daniel ad Nabucodonosor regem, ut habetur Danielis xiiij capitulo: «Iste intrinsecus luteus est, et forinsecus ereus»,⁷⁶⁷ et in Evangelio: «Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces».⁷⁶⁸

[63 *Che 'n Cologni per li monaci fassi*] [1] In Colonia⁷⁶⁹ supra Renum est quoddam maximum monasterium. Monaci cuius monasterii portant capas nigras turpissimas in colore et in forma. Nam habent caputia tante amplitudinis, quod non caputii sed sacci formam representare videntur. [2] Et causa huius, ut dicitur vulgus, est ista: antiquitus abbas illius monasterii, de voluntate et consensu monachorum suorum, in tantam prorupit audaciam et superbiam, quod petiit a romana Ecclesia quod monaci illius monasterii possent portare cappas de scarleto et stapedes argenteas inauratas. [3] Videns ergo papa eorum vexaniam, mandavit quod capas portarent nigras et ita turpissimas, ut superius est expressum, et loco stapedarum argentarum semper dum equitarent haberent stapes ligneas. [4] Exemplificat itaque auctor et dicit quod taliter formam habebant cape illorum ipocritarum, qui sunt in ista vi bulgia, qualem habent monaci cluniacensi.⁷⁷⁰

[66 *che Federigo le mettea di paglia*] [1] Federicus imperator homines sceleratos taliter puniebat: ponebatur homo nudus in caldaria erea, et induebat eum unam capam plumbeam, que totum hominem circumdabat; et facto igne plumbum liquefiebat, et sic hominem comburebat. [2] Volens itaque autor demonstrare gravitatem caparum, quibus ipocrite sunt induti, exemplificat et dicit quod cape plumbee, quibus imperator sceleratos homines puniebat, erant leves sicut palea respectu illarum, quibus isti ipocrite in ista malabulgia sunt induti.⁷⁷¹

• [103 *Frati godenti*. VOLG.⁷⁷²]

|c. 41v|

△ [103 *Frati godenti fummo e bolognesi*] ← [1] Isti fuerunt bononienses frates gaudentes, quorum unus Catalanus et alter Loderingus. Boni viri putabantur, intrinsecus autem ipocrite. Dum autem Comunis Florentie dissideret in guelfis et ghibellinis, prelegit istos, qui ad libitum disponerent et reformarent civitatem Florentie. [2] Demum animositate forsan moti, aut alia causa, domos gebellinorum principalium destrui mandaverunt, et expulsi sunt gebellini. Locus ille destructionis dicebatur tunc Gardingo, ubi edificatum fuit postea palatium priorum civitatis Florentie. Unus fuit de Lambertis et

⁷⁶³ In *Exp.*, 435-436 (ampliata e parzialm. rielaborata).

⁷⁶⁴ In *Exp.*, 436.

⁷⁶⁵ In *Exp.*, 436-437.

⁷⁶⁶ In *Exp.*, 437.

⁷⁶⁷ *Dan.*, 14 7.

⁷⁶⁸ *Matt.*, 7 15. In *Exp.*, 438-440 (ampliata).

⁷⁶⁹ Soprascritto: *Civitas florentissima in Alamania bassa supra Renum* (da Benvenuto).

⁷⁷⁰ In *Exp.*, 440-441.

⁷⁷¹ In *Exp.*, 441.

⁷⁷² In *Exp.*, 444-445.

gebellinus et alter de Catalanis guelfus, et contaminati fuerunt a guelfis propter pecunias⁷⁷³.

□ [3] Principium autem ordinis istorum fratrum sive huius originem. Quidam nobiles et divites viri, sicut fuit Loderigus de Andalo, civis bononiensis Gruamons de Caccianimicis de Bononia, Rainerius de Adalardis de Mutina, et alii quam plures de civitatibus eorundem, habito colloquio et consilio inter se, supplicaverunt Urbano pape quarto quatenus dignaretur concedere eis certum ordinem et habitum, sub quo possent vivere libere in quiete, in otio sancte contemplationis. [4] Quorum precibus Urbanus condescendens instituit eis ordinem, qui intitulatur 'Ordo militie beate Marie Virginis gloriose'. Et dedit eis certam regulam cum multis preceptis et observantiis, scilicet quod ferrent frena eorum et calcaria simplicia non deaurata, non deargentata; quod non irent ad convivia secularium personarum, nec donarent histrionibus, nec irent sine socio fratre, vel consorte, vel alia persona honesta; et alia multa quod longum esset enarrare. [5] Quorum habitus habet similitudinem cum ordine predicatorum, et pro insigno scutum albi coloris cum cruce rubea. Unde iste nominat ordinem suum a vocabolo notiori; nam a principio multi videntes formam habitus nobilis et qualitatem vite, quia scilicet sine labore vitabant onera et gravamina publica, et splendide epulabantur in otio non forte servantes intentionem instituentis, ceperunt dicere: «quales fratres sunt isti? Certe sunt fratres gaudentes». [6] Et sic vocabulum inolevit usque in hodiernam diem, cum tamen vocentur proprio vocabolo Milites Domine. Iste ordo habuit fundamentum in Bononia, et habent suum monasterium principale extra Bononia, apud locum qui dicitur Castrum Britonum. Et quidam istorum fratrum sunt sacerdotes, quidam vero sunt coniugati.⁷⁷⁴